
Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 

 

 

 

 

 

DECRETO 
n°. 31 del  16 dicembre 2008 

 
 

 

 

 

 

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva della “Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità di 
paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla supervisione e verifica 
del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visti 

- la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione 
per la meteorologia applicata (F.M.A.); 

- l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario Piccinini 
Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007;  

- il verbale dei Soci del 25 luglio 2008 con il quale veniva nominato, quale Amministratore Unico, 
l’Ing. Maurizio Baudone, poi designato con decreto P.G.R. n. 90 del 30.06.2008; 

- il verbale dell’Assemblea dei Soci del 19.11.2008 con il quale veniva deliberato il recesso dal 
Consorzio della Fondazione per il Clima e la Sostenibilità; 

- lo Statuto del Consorzio LaMMa; 

- il verbale delle operazioni di gara stilato in data 09/07/2008 con cui si stabiliva di aggiudicare alla 
ditta SoilData S.r.l  la prestazione di servizi in oggetto; 

- la comunicazione del 27.07.2008 con cui la Ditta Agristudio S.r.l., seconda aggiudicataria,   
chiedeva di prendere visione degli atti di gara e la nota del 31.07.2008 con cui manifestava la 
volontà di adire la competente autorità giudiziaria per irregolarità ravvisate negli atti di gara; 

- la ns. comunicazione prot. n. 395/08 del 07.08.2008 con cui si comunicava alle Ditte Soildata 
S.r.l.e Agristudio la sospensione dei termini per l’aggiudicazione definitiva della gara, al fine di 
provvedere alle verifiche del caso; 

- il ricorso n. 1399/2008, TAR Toscana, Firenze, sez. II, Camera di Consiglio del 04.09.2008 
intentato dalla Ditta Agristudio per l’annullamento e/o la disapplicazione previa sospensione 
dell’efficacia, in via cautelare, degli atti connessi e conseguenti alla determinazione del Consorzio 
in merito all’aggiudicazione provvisoria della gara relativa alla “Fornitura di servizi relativi alla 
creazione delle unità di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, 
nonché alla supervisione e verifica del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume 
Arno”;   

- il decreto del TAR Toscana, Firenze, sez. I, n. 772/08 del reg. dec. e n. 01399/2008 reg. ric, con 
cui non trovava accoglimento la richiesta cautelare di sospensione dell’efficacia dell’aggiudicazione 
provvisoria; 

-  il ricorso per motivi aggiunti n. 1399/2008, TAR Toscana, Firenze, sez. II, 

Premesso che: 
- in base all’art. 2 dello Statuto consortile, il Consorzio LaMMa è dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile; 

- in base all’art. 24, lettera a, del suddetto Statuto, è attribuita all’Amministratore Unico la legale 
rappresentanza e l’ ordinaria gestione amministrativa del Consorzio; 

Considerato che : 

- era necessario attendere il pronunciamento del TAR-Toscana, Firenze, sez. I, n. 772/08 sulla 
richiesta cautelare di sospensione dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione provvisoria; 
 



- era opportuno differire l’aggiudicazione definitiva dell’appalto all’analisi dei motivi aggiunti al 
ricorso succitato; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione dell’appalto alla Ditta SoilData S.r.l per i servizi di 
“Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie 
di suolo e unità cartografiche, nonché alla supervisione e verifica del rilevamento pedologico del 
Bacino Idrografico del fiume Arno” per l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da 
questi presentata in sede di gara, pari a euro 120.000,00  I.V.A. esclusa; 

Visto lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria approvato con il decreto 
n. 14 luglio 2008; 

Appurata  la regolarità contributiva previdenziale e assicurativa  della Ditta Soildata S.r.l.; 

Determinata in Euro 120.000,00 (Iva esclusa) la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la 
prestazione di servizi che si aggiudica con il presente atto, da riferire all’esercizio finanziario 2008 
Voce B7; 

 

DECRETA 

 

1.  di aggiudicare alla Ditta Soildata S.r.l., Via Guerrazzi, 2-4 r  – 50132 Firenze P.IVA  
05824480486  l’appalto dei servizi relativi alla “Creazione delle unità di paesaggio, alla 
realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla supervisione e verifica 
del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” di seguito elencati: 
a) Layer vettoriale delle unità di paesaggio in scala 1:10.000 definite in base a caratteristiche 

litologiche, morfologiche e di uso del suolo del Bacino del fiume Arno. 
b) Banca dati georeferenziata dei Pedopaesaggi in scala 1:10.000 del Bacino del fiume Arno. 
c) Carta dei Pedopaesaggi in scala 1:10.000 del Bacino del fiume Arno con annessa legenda e 

note illustrative. 
d) Specifiche tecniche della banca dati dei Pedopaesaggi. 
e) Fornitura della metainformazione 
 per l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da questi presentata in sede di gara, 
pari a € 120.000,00 + I.V.A .€ 24.000,00; 

2. di provvedere alla sottoscrizione del contratto con la suddetta Ditta,  

3. di determinare in Euro 144.000,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la fornitura 
di servizi che si aggiudica con il presente atto, da riferire alla Voce B7 del Bilancio 2008 del 
Consorzio stesso. 

 

L’Amministrato Unico 

(Ing. Maurizio Baudone) 


